
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 
 

 
Số:    /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 

Bắc Giang, ngày       tháng 6 năm 2023 
 
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong vùng 
đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang, lần thứ nhất năm 2023

 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) giai đoạn 2021-2030, 
giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ trưởng Bộ 
Tài chính Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương 
trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN 
giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;  

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, 
Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc Hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương 
trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN 
giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 379/KH-UBND ngày 21/6/2022 của UBND tỉnh về 
Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 
bào DTTS&MN tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 
đến năm 2025; Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 22/3/2023 của UBND tỉnh về 
thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 
bào DTTS&MN tỉnh Bắc Giang năm 2023; 

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn 
vinh các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Bắc Giang lần 
thứ nhất năm 2023, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Biểu dương, tôn vinh, ghi nhận công lao, sự đóng góp của các điển hình 
tiên tiến (tập thể, cá nhân) trong vùng đồng bào DTTS&MN có nhiều đóng góp 
trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; 

- Thông qua hoạt động biểu dương tạo điều kiện để các điển hình tiên tiến 
được gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm học tập, công tác, lao động, sản 
xuất, kinh doanh... Qua đó tiếp tục khơi dậy những cống hiến vào sự nghiệp phát 
triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh vùng đồng bào DTTS&MN; 

- Tuyên truyền, vận động và tạo sức lan tỏa sâu rộng, cổ vũ và nhân rộng 
điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào DTTS&MN của tỉnh. 
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2. Yêu cầu 

- Việc chọn cử các điển hình tiên tiến phải đảm bảo tính chính xác, công 
khai, minh bạch, ghi nhận đúng mức đóng góp của các điển hình tiên tiến từ cấp 
cơ sở; chú trọng lựa chọn gương “Người tốt - Việc tốt”, điển hình tiên tiến có 
thành tích xuất sắc, giải pháp hay, mô hình mới trong các phong trào thi đua; 
gương điển hình tiên tiến có thành tích xuất sắc trong các lĩnh vực của đời sống 
xã hội trong vùng đồng bào DTTS&MN; 

- Tổ chức Hội nghị biểu dương đảm bảo hiệu quả, trang trọng, tiết kiệm, 
phù hợp với tình hình điều kiện kinh tế, xã hội của tỉnh; 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị, tạo hiệu 
ứng tích cực và đồng tình của Nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Hình thức tổ chức
- Cấp tỉnh: Tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến 

trong vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Bắc Giang lần thứ nhất, năm 2023 (gọi tắt 
là Hội nghị biểu dương cấp tỉnh); truyền hình trực tiếp trên sóng và các nền tảng 
mạng xã hội của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Giang; 

- Các huyện, gồm: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang: Tổ 
chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào 
DTTS&MN huyện lần thứ nhất, năm 2023 (gọi tắt là Hội nghị biểu dương cấp huyện); 

- Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND huyện trong vùng đồng bào DTTS&MN 
lựa chọn, giới thiệu điển hình tiên tiến tiêu biểu dự Hội nghị biểu dương cấp tỉnh. 

2. Nội dung chủ yếu của hoạt động biểu dương, tôn vinh 

2.1. Thông qua các báo cáo, phóng sự tại Hội nghị biểu dương  

- Thông qua báo cáo tổng kết (bằng văn bản hoặc phóng sự truyền hình) 
đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua và sự đóng góp của các tập thể, cá 
nhân người DTTS tiêu biểu trong các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc 
phòng và an ninh, góp phần xây dựng và phát triển đất nước giai đoạn 2021 -
2023; định hướng mục tiêu, nhiệm vụ đến năm 2025; 

- Tham luận của tập thể, cá nhân tiêu biểu về các lĩnh vực của đời sống xã 
hội, chú trọng các lĩnh vực phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo, giữ gìn bản 
sắc văn hóa, bảo đảm an ninh trật tự, xây dựng nông thôn mới, thực hiện các 
chương trình mục tiêu quốc gia… trong vùng DTTS&MN; các đề xuất về cơ 
chế, chính sách phát triển vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn tiếp theo;  

- Xây dựng và trình chiếu phóng sự về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 
bào DTTS&MN, thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, chính sách dân 
tộc và gương điển hình tiên tiến trong phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo an ninh 
- quốc phòng và giữ gìn bản sắc văn hóa…; 

- Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2023 - 2025 trong vùng đồng bào 
DTTS&MN của tỉnh. 
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2.2. Khen thưởng, tôn vinh những tập thể, cá nhân điển hình 

2.2.1. Tại Hội nghị biểu dương cấp tỉnh 

- Tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 10 tập thể và 30 cá nhân; 
- Tặng Giấy khen của Trưởng Ban Dân tộc cho 20 tập thể và 90 cá nhân. 
2.2.2. Tại Hội nghị biểu dương cấp huyện 

- Tặng Giấy khen của Trưởng Ban Dân tộc và Chủ tịch UBND huyện cho 
các tập thể, cá nhân; 

- Số lượng khen thưởng giao Trưởng Ban Dân tộc và Chủ tịch UBND các 
huyện quyết định đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của huyện. 

 2.3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giao lưu, đối thoại, thăm quan 
học tập kinh nghiệm 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền (trước, trong và sau Hội nghị biểu 
dương) trên các phương tiện thông tin đại chúng, băng rôn, panô, áp phích, xây 
dựng phóng sự, bài viết… tuyên truyền, giới thiệu những cách làm hay, mô hình 
mới, sáng tạo, những điển hình tiêu biểu, xuất sắc trong các phong trào thi đua; 

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, nghệ thuật, biểu diễn chào mừng Hội 
nghị biểu dương; 

- Tổ chức giao lưu, học tập kinh nghiệm trong và ngoài tỉnh; tổ chức các 
hoạt động báo công dâng Bác; gặp mặt, tặng quà các điển hình tiên tiến; 

- Xây dựng kỷ yếu làm tư liệu phục vụ công tác dân tộc của địa phương. 
2.4. Chọn cử đại biểu dự Hội nghị biểu dương cấp tỉnh 

- Các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh;  
- UBND huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang 

chọn cử đại biểu xuất sắc nhất trong số các đại biểu dự Hội nghị cấp huyện để đề 
cử dự Hội nghị biểu dương cấp tỉnh; UBND huyện Tân Yên chọn cử đại biểu dự 
Hội nghị biểu dương cấp tỉnh theo chỉ tiêu, cơ cấu được phân bổ; 

- Chỉ tiêu, cơ cấu đại biểu đảm bảo đủ các thành phần dân tộc cư trú tại địa 
phương, thuộc các ngành, lĩnh vực: Nông - lâm nghiệp, công nghiệp, khoa học, 
công nghệ, thương mại, văn hóa, xã hội, y tế, giáo dục, an ninh, quốc phòng...; 
cơ cấu về dân tộc, độ tuổi, đại biểu trẻ, tỷ lệ đại biểu nữ… 

3. Thời gian tổ chức 

- Thời điểm tổ chức Hội nghị biểu dương cấp huyện xong trước ngày 
15/10/2023; Hội nghị biểu dương cấp tỉnh: trong tháng 11/2023. 

- Thời gian tổ chức ở các cấp: 
+ Hội nghị biểu dương cấp huyện: Thời gian tổ chức 01 ngày; tổ chức các 

hoạt động trước, trong và sau Hội nghị do Ban Tổ chức hội nghị cấp huyện 
quyết định; 
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+ Hội nghị biểu dương cấp tỉnh: Thời gian tổ chức 02 ngày; tổ chức các 
hoạt động trước, trong và sau Hội nghị biểu dương do Ban Tổ chức Hội nghị 
biểu dương cấp tỉnh quyết định. 

4. Số lượng đại biểu chính thức tham gia  
4.1. Hội nghị biểu dương cấp huyện 

- Đại biểu chính thức: Từ 60 - 100 đại biểu, bao gồm: 
+ Người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào DTTS của tỉnh, có những đóng 

góp thiết thực, ảnh hưởng lớn, tác động lan tỏa trong cộng đồng trên các lĩnh 
vực trong đời sống xã hội như: tuyên truyền, vận động quần chúng; phát triển 
kinh tế, xã hội; giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, thực hiện các chương 
trình mục tiêu quốc gia; giữ gìn an ninh trật tự, bảo vệ môi trường sinh thái; giữ 
gìn, bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc...; 

+ Cá nhân người DTTS, đang công tác, sinh sống tại vùng đồng bào 
DTTS&MN có phẩm chất đạo đức tốt, là tấm gương tiêu biểu cho ý chí rèn 
luyện, năng động sáng tạo, có sáng kiến hiệu quả trong công tác giảng dạy, 
khám chữa bệnh; trong học tập, công tác, lao động, sản xuất, phát triển kinh tế - 
xã hội; có nhiều đóng góp trong việc bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa 
truyền thống tốt đẹp; tích cực tuyên truyền vận động, giữ gìn an ninh, trật tự 
trong vùng đồng bào vùng DTTS&MN của tỉnh; 

+ Các doanh nhân, đại diện hộ sản xuất kinh doanh tiêu biểu trong vùng 
đồng bào DTTS&MN;  

+ Học sinh, sinh viên, thanh niên tiêu biểu người DTTS trên địa bàn; 
+ Đại biểu đại diện cho tập thể điển hình, tiêu biểu trong lao động, sản xuất 

vùng đồng bào DTTS&MN; 
- Đại biểu khách mời tối đa bằng 1/3 đại biểu chính thức, bao gồm:  
+ Đại diện: Lãnh đạo Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ban 

Dân tộc và một số sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh có liên quan;  
+ Đại diện các phòng, ban, tổ chức đoàn thể cấp huyện; 
+ Cán bộ lão thành cách mạng; Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực 

lượng vũ trang, Anh hùng lao động là người dân tộc thiểu số sinh sống trên địa 
bàn huyện. 

- Đại biểu tham gia chỉ đạo, tổ chức, điều hành Hội nghị, bao gồm: 
+ Thành viên Ban Tổ chức hội nghị và Tổ giúp việc; 
+ Đội ngũ tham mưu, phục vụ, bảo vệ Hội nghị do Ban Tổ chức hội nghị 

quyết định, phân công đảm bảo yêu cầu, nhiệm vụ đề ra. 
4.2. Hội nghị biểu dương cấp tỉnh 

4.2.1. Số lượng đại biểu 

- Đại biểu chính thức: 150 người, bao gồm: 
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+ Đại biểu được Hội nghị biểu dương cấp huyện (Sơn Động, Lục Ngạn, 
Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang) đề cử và huyện Tân Yên chọn cử; 

+ Đại biểu do các ngành chọn cử đại diện cho tập thể, các cá nhân có thành 
tích thật sự tiêu biểu, xuất sắc, đại diện cho các DTTS trên địa bàn tỉnh trong các 
lĩnh vực. 

- Đại biểu khách mời, bao gồm: 
+ Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Dân tộc; 
+ Đại diện: Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ tỉnh; các 

sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; Ban Tổ chức Hội nghị biểu dương cấp tỉnh; 
Ban Dân tộc;  

+ Đại diện lãnh đạo UBND các huyện; 
+ Cán bộ lão thành cách mạng; Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực 

lượng vũ trang, Anh hùng lao động là người dân tộc thiểu số sinh sống trên địa 
bàn tỉnh; 

+ Học sinh Trường phổ thông dân tộc nội trú tỉnh. 
- Đại biểu tham gia chỉ đạo, tổ chức, điều hành, phục vụ Hội nghị, bao gồm: 
+ Thành viên Ban Tổ chức Hội nghị biểu dương và Tổ giúp việc; 
+ Đội ngũ tham mưu, phục vụ, bảo vệ do Trưởng Ban Tổ chức Hội nghị 

biểu dương quyết định, phân công đảm bảo yêu cầu, nhiệm vụ đề ra. 
4.2.2. Phân bổ đại biểu chính thức tham gia Hội nghị biểu dương cấp tỉnh  
Tổng số: 150 đại biểu, phân bổ cụ thể như sau: 
- Huyện Sơn Động: 32 đại biểu; Huyện Lục Ngạn: 40 đại biểu; Huyện Lục 

Nam: 20 đại biểu; Huyện Yên Thế: 25 đại biểu; Huyện Lạng Giang: 10 đại biểu; 
Huyện Tân Yên: 03 đại biểu; 

- Đại biểu đại diện các sở, ngành, doanh nghiệp, đơn vị đóng quân trên địa 
bàn tỉnh: Tổng số 20 đại biểu. 

Giao cho Ban Tổ chức Hội nghị biểu dương phân bổ chi tiết số lượng, cơ 
cấu, thành phần đại biểu chính thức cho từng đơn vị, từng dân tộc cụ thể; bảo 
đảm cơ bản đầy đủ các thành phần DTTS đang sinh sống trên địa bàn đều có đại 
biểu được chọn cử, đặc biệt quan tâm đến đại biểu là Người uy tín trong vùng 
đồng bào DTTS; người DTTS là: Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, Anh 
hùng lao động; nghệ sỹ, nghệ nhân tiêu biểu; đội ngũ doanh nhân, trí thức, người 
sản xuất giỏi đang sinh sống, công tác, hoạt động trên vùng đồng bào DTTS; và 
những người DTTS có những ảnh hưởng, đóng góp quan trọng đối với vùng 
đồng bào DTTS&MN của tỉnh. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến 
trong vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Bắc Giang lần thứ nhất năm 2023: 
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- Từ nguồn vốn sự nghiệp ngân sách nhà nước thuộc Chương trình mục 
tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Bắc 
Giang giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025” năm 2023;  

- Các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác (nếu có) của từng cấp được 
bổ sung thêm cho các hoạt động tuyên truyền, giao lưu văn hóa, thăm quan và 
làm quà tặng cho đại biểu… 

2. Các đơn vị được giao kinh phí để thực hiện các nội dung, nhiệm vụ để tổ 
chức Hội nghị biểu dương cấp tỉnh, cấp huyện lập dự toán chi tiết gửi cơ quan 
tài chính cùng cấp thẩm định, làm cơ sở tổ chức thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  
1. Nhiệm vụ của các ngành, các huyện 

1.1. Ban Dân tộc  
- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh các điển 

hình tiên tiến trong vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Bắc Giang lần thứ nhất năm 
2023 (Ban Tổ chức Hội nghị). Do 01 đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm 
Trưởng ban, thành viên là Lãnh đạo các sở, ngành liên quan;  

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan xây dựng chương 
trình, kịch bản, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để tổ chức thành công Hội nghị 
biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào DTTS&MN 
tỉnh Bắc Giang lần thứ nhất năm 2023; 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan thực hiện hướng dẫn, kiểm 
tra, giám sát chi tiết việc tổ chức các hoạt động biểu dương, tôn vinh các điển 
hình tiên tiến trong vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Bắc Giang lần thứ nhất, 
năm 2023 của các huyện; 

- Triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện các 
nội dung, các hoạt động trước, trong và sau Hội nghị biểu dương…; 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, lựa chọn, 
trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen (qua Sở Nội vụ) đối với các tập thể, 
cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua, góp phần phát triển 
kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Bắc Giang; 

- Quản lý sử dụng, quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành. 
 1.2. Văn phòng UBND tỉnh 

- Phối hợp triển khai các nội dung tổ chức Hội nghị biểu dương theo Kế 
hoạch này; phối hợp với Ban Dân tộc tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 
Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Giấy mời đại biểu dự Hội nghị biểu dương; 

- Tham mưu, phục vụ Lãnh đạo tỉnh tổ chức, điều hành tại Hội nghị biểu dương. 
1.3. Sở Tài chính 

Hướng dẫn, thẩm định dự toán, duyệt quyết toán kinh phí tổ chức các hoạt 
động biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào 
DTTS&MN tỉnh Bắc Giang lần thứ nhất năm 2023. 
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1.4. Sở Nội vụ 

Chủ trì, phối hợp Ban Dân tộc, các cơ quan, đơn vị liên quan thẩm định hồ 
sơ, trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen đối với các tập thể, cá nhân theo 
quy định. 

1.5. Sở Thông tin và Truyền thông 

Hướng dẫn các cơ quan báo chí tuyên truyền về hoạt động biểu dương, tôn 
vinh các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào DTTS&MN trước, trong và sau 
Hội nghị.  

1.6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

- Xây dựng kế hoạch mở chuyên mục, chuyên đề giới thiệu, tuyên truyền 
nêu gương học tập các điển hình tiên tiến trong đồng bào DTTS; tuyên truyền về 
biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến trong đồng bào DTTS của tỉnh; 

- Phối hợp với Ban Dân tộc xây dựng kịch bản, tổ chức thực hiện truyền 
hình trực tiếp Hội nghị biểu dương cấp tỉnh; xây dựng phóng sự hình ảnh minh 
họa về gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trình chiếu tại Hội 
nghị biểu dương cấp tỉnh. 

1.7. Báo Bắc Giang 

- Phối hợp thực hiện tuyên truyền, nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình 
tiên tiến tiêu biểu trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội trong vùng DTTS và các 
hoạt động biểu dương trên Báo Bắc Giang (báo viết, báo điện tử); 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc biên tập, phát hành số Báo đặc biệt 
phục vụ tuyên truyền và làm tài liệu tại Hội nghị biểu dương cấp tỉnh. 

1.8. Các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội 
Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Liên đoàn lao động tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, 
Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn Thanh niên phối hợp với Ban Dân tộc 
chọn cử đại biểu thuộc lĩnh vực ngành quản lý tham dự Hội nghị biểu dương cấp 
tỉnh theo chỉ tiêu, cơ cấu đại biểu được phân bổ. 

1.9. Đề nghị Ủy banMTTQVi�t Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh
Tuyên truyền, vận động quần chúng, đoàn viên, hội viên tích cực hưởng 

ứng thi đua lập thành tích chào mừng Hội nghị biểu dương, tôn vinh các điển 
hình tiên tiến trong vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Bắc Giang, lần thứ nhất 
năm 2023. 

1.10. UBND huyện 

a) UBND huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang 

- Thành lập Ban tổ chức Hội nghị biểu dương; xây dựng kế hoạch chi tiết tổ 
chức Hội nghị; hướng dẫn, chỉ đạo các xã, các đơn vị tiến hành lựa chọn, cử đại 
biểu dự Hội nghị biểu dương cấp huyện; hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng 
theo quy định của Luật thi đua khen thưởng về Ban Dân tộc tổng hợp; 
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- Tổ chức Hội nghị biểu dương cấp huyện và chọn cử đại biểu đi dự Hội 
nghị biểu dương cấp tỉnh, theo chỉ tiêu, cơ cấu được phân bổ; 

- Cung cấp tài liệu, hình ảnh của người có uy tín, nhân sĩ, trí thức, doanh 
nhân, học sinh, sinh viên, thanh niên, người lao động là người DTTS tiêu biểu 
trên địa bàn gửi Ban Dân tộc để phối hợp với Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và 
Truyền hình tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị 
biểu dương cấp tỉnh, cấp huyện; 

- Xây dựng báo cáo đánh giá kết quả, sự đóng góp của người có uy tín, 
nhân sĩ trí thức, doanh nhân, thanh niên, học sinh, sinh viên, người lao động, sản 
xuất tiêu biểu các DTTS trong các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng 
và an ninh, góp phần xây dựng và phát triển đất nước năm 2021-2023 gửi về 
Ban Dân tộc tổng hợp; 

- Báo cáo tiến độ, kết quả tổ chức Hội nghị biểu dương theo quy định. 
b) UBND huyện Tân Yên: Căn cứ chỉ tiêu, cơ cấu đại biểu được phân bổ, 

tiến hành chọn cử đại diện cho tập thể, các cá nhân có thành tích thật sự tiêu 
biểu, xuất sắc đại diện cho các DTTS trên địa bàn huyện để đề nghị biểu dương 
tại Hội nghị biểu dương cấp tỉnh. 

2. Chế độ thông tin, báo cáo 

UBND huyện, các sở, ngành tỉnh liên quan căn cứ chức năng và nhiệm vụ 
được phân công kịp thời thông tin, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (qua Ban Dân 
tộc) về tiến độ thực hiện, kiến nghị và đề xuất biện pháp xử lý những khó khăn, 
vướng mắc (nếu có) trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh các điển hình 
tiên tiến trong vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Bắc Giang, lần thứ nhất năm 
2023; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cấp, ngành, đơn vị liên quan nghiêm túc 
thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Uỷ ban Dân tộc (b/c); 
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c); 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 
- UBND huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, 

Yên Thế, Lạng Giang, Tân Yên; 
- VP UBND tỉnh:  

+ LĐVP, TH; 
+ Lưu: VT, KGVX.Cường. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 
 

Mai Sơn 
 


